ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол № 2 от 03.09.2025г

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МОУ ДО ДЮЦ:

                             № 68 от 03.09.2025г

О языке образования

1. Общие положения

1.1.Положение о языке (далее Положение) разработано для Муниципального

образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр»

(далее Учреждение).

1.2. Положение о языке разработано в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским

кодексом РФ, ФЗ «Об образовании в РФ» №273-ФЗ от 29.12.2012г., ФЗ "О государственном

языке РФ" от 01.06.2005 №53-ФЗ, ФЗ «О языках народов РФ» от 25.10.1991 № 1807-1,

Уставом Учреждения.

1.3. Положение определят язык образования в Учреждении, осуществляющем

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам, в соответствии с законодательством РФ.

1.4 В Российской Федерации гарантируется получение образования на государственном

языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования.

2. Информация о языке

2.1.Образовательное учреждение обеспечивает открытость и доступность, информации о

языке, на котором ведётся образование и воспитание, размещая её в нормативных

локальных актах и на сайте учреждения в сети Интернет.

2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на русском языке -

государственном языке Российской Федерации согласно п. 2 ст. 14 Федерального закона

РФ от 29.12.20 12 года № 273-63 «Об образовании в РФ».

2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют в

Учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке

переводом на русский язык.

2.4.Все записи в документации Учреждения ведутся на русском языке.

2.5.Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской

Федерации, если иное не установлено законодательством РФ, и заверяются печатью

образовательного учреждения, осуществляющей образовательную деятельность.

З.Заключительные положения

3.1. Язык, языки образования определяются нормативными локальными актами

организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. в соответствии с

законодательством Российской Федерации

3.2. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения руководителем.